Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.110РЭ
ПРЕДОХРАНИТЕЛИ-
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ-РАЗЪЕДИНИТЕЛИ
OptiBlock
АО «КЭАЗ», Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
2

го тока частотой 50-60 Гц и номинальным напряже-
нием до 690 В от коротких замыканий и перегрузок.
Структура условного обозначения приведена на
листе 3.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Аппараты соответствуют требованиям ГОСТ Р
50030.3.
2.2 Аппараты должны размещаться и эксплуати-
роваться в следующих условиях:
- высота над уровнем моря не более 2000 м;
- температура окружающей среды от минус 40 до
80 ºС (коэффициент снижения номинального рабо-
чего тока при температуре выше 35 ºС, см. прило-
жение Б)
- окружающая среда невзрывоопасная, не содер-
жащая токопроводящей пыли, агрессивных газов и
паров;
- атмосфера по коррозионной активности должна
соответствовать типу II по ГОСТ 15150.
2.3 Аппараты соответствуют группе эксплуата-
ции М3 ГОСТ 17516.1.
2.4 В зависимости от типоисполнения, аппараты
устанавливаются или на панель распределительно-
3
го устройства, или непосредственно на токоведущие
шины (см. рисунки А1...А11).
2.5 Рабочее положение в пространстве – верти-
кальное, горизонтальное.
2.6 Сечение присоединяемых кабелей и шин (см.
таблицы 1-3).
2.7 Габаритные, установочные размеры и масса
(см. рисунки А1…А11).
2.8 Встроенные низковольтные плавкие вставки
должны соответствовать ГОСТ Р МЭК 60269-1.
Рекомендуемые плавкие вставки OptiFuse NH.
Запрещается применять плавкие вставки с тол-
щиной ножа менее 6 мм (например, ПН2).
2.9 Номинальные и предельные значения пара-
метров главной цепи должны соответствовать значе-
ниям, указанным в таблицах 1-3.
В зависимости от числа рядом стоящих аппара-
тов, необходимо применять поправочные коэффици-
енты снижения номинального рабочего тока. Значе-
ния коэффициентов – см. приложение Б.
3 КОНСТРУКЦИЯ
3.1 Аппараты состоят из следующих частей:
- трехполюсного основания, оснащенного кон-
тактами основания для плавких вставок;
- верхнего защитного экрана с дугогасительны-
ми каналами;
- нижнего защитного экрана;
- съёмной блок-крышки с местом для установки
плавких вставок.
3.2 Аппараты изготовлены из материалов на ос-
4
нове стекловолокна, не поддерживающих горение.
3.3 Контактная группа, в т. ч. и контакты осно-
вания покрыты никелем, что обеспечивает незначи-
тельные потери мощности.
3.4 Все контактные соединения предохранены
от самоотвинчивания и соответствуют ГОСТ 10434.
3.5 Металлические части защищены от коррозии
по ГОСТ 9.303.
3.6 Аппараты неремонтнопригодны.
Структура условного обозначения
Пример обозначения 3-х полюсного аппарата на
номинальный ток 160 А, с болтовыми зажимами, для
прямого монтажа шины.
Предохранитель-выключатель-разъединитель
OptiBlock 00-M-S
Серия
Габарит аппарата: 00 (до 160
А), 1 (до 250 А),
2 (до 400 А), 3 (до 630 А)
Число полюсов:
1 – однополюсный;
“нет обозначения” –
трехполюсный;
Тип зажима для присоединения
внешних проводников
М – болтовой;
С – для алюминиевого
или медного кабеля 1,5-70 мм2;
VR – зажим рамка;
MВ – болтовой гайкой;
МS – двойной мостовой;
S – исполнение для прямого
монтажа на шины без сверления
OptiBlock Х-Х-Х-Х
5
Таблица 1 – Аппараты однополюсные
с подводом питания через кабель
00-1 1-1
1 2 3
Число полюсов 1 1
Габарит предохранителя NH000/00 NH1
Номинальный ток плавкой вставки
In, А (max) 160 250
Максимальная рассеиваемая мощ-
ность с предохранителем Pn, Вт 12 23
Условный тепловой ток с
короткозамыкающей шинкой Ith, А
200 400
Максимальная рассеиваемая
мощность с короткозамыкающей
шинкой Pn, Вт
1,2 2,6
Категория
применения
Номинальное
рабочее напря-
жение Ue, В
Рабочий ток
Ie, A
АС 23В 400АС 160 250
АС 22В 500АС 160 250
АС 21В 690АС 125 200
DC 21В 440 DC 160 -
DC 22B 220 DC - 250
Номинальное рабочее напряжение
Ue, B
690 AC
Номинальное напряжение изоля-
ции Ui, B
1000
Номинальное импульсное
выдерживаемое напряжение Uimp,
kB
8 12
Характеристика
Типоисполнение
6
Таблица 1 – Аппараты однополюсные
с подводом питания через кабель (продолжение)
1 2 3
Номинальная частота, Гц 50…60